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Abstrakt

Hedge a hedgování jsou důležitým prostředkem naší každodenní komunikace, bez ní by bylo

nemožné vyjádřit to, co máme na mysli. V této práci se zabývám dvěma typy hedgů v češtině;

propoziční hedge, které jsou zodpovědné za vágnost v rámci propozičního obsahu výpovědi, a

relační hedge, které se týkají vágnosti ve vztahu mezi propozičním obsahem a mluvčím.

Cílem práce je ukázat, jak hedge interagují s poznáním a jejich důležitost v tom, jak tvoříme a

rozumíme významu výpovědi. Bude to provedeno zkoumáním propozičních hedgů ve vztahu

k teorii relevance a relačních hedgů v souvislosti s gramatickou kategorií evidenciálnosti.

Klíčová slova

Hedge, teorie relevance, evidenciálnost, evidenciál, kategorizace, vágnost, komunikační

strategie

Abstract

This bachelor’s thesis examines two types of hedges; propositional hedges, which are

responsible for vagueness in the propositional content of the statement, and relational hedges,

which refer to the vagueness in the relation between the propositional content and the speaker.

The goal is to show how hedges interact with cognition and its importance in how we form

and understand the meaning of an utterance. This has been done by examining propositional

hedges in relation to relevance theory and relational hedges in relation to the grammatical

category of evidentiality. Hedges and hedging are important means of our everyday

communication, one without which it would be impossible to express what we mean.
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Úvod

Jeden z tvůrců humanoidního robota jménem Sofia řekl o svém robotovi, že je „v

podstatě živý1“. Kamery v Sofiiných očích v kombinaci s počítačovými algoritmy jí umožňují

vidět a napodobovat obličejovou mimiku a také zpracovávat řeč a hovořit pomocí nástrojů pro

rozpoznávání hlasu. V binárním světě, kde máme tendenci myslet, že buď něco je nebo není,

bylo pro mě poznání, že je robot „v podstatě živý“, fascinující a zároveň děsivé. Na základě

dnešních schopností Sofie jako stroje s nižší kategorií umělé inteligence je toto prohlášení

přehnané a pravděpodobně daleko od pravdy. Nicméně, bylo vzrušující sledovat, jak klamavé

a matoucí může takové tvrzení být. Podobné konstrukce existují všude v našem každodenním

životě, např. nemrznoucí směs je obecně bezpečná pro spotřebu nebo další příklad v češtině

písmeno „l“ a „r“ jsou něco jako samohlásky.

Existuje celá řada jazykových prostředků, jejichž funkcí je modifikovat, resp.

upřesňovat platnost nějakého tvrzení tím, že se omezuje či rozšiřuje členství dané entity

v dané kategorii. Tyto prostředky nazýváme hedge. Pro někoho, kdo studuje cizí jazyk, je

hedge jeden z nejzajímavějších a nezbytných prostředků nutných pro pochopení jazyka. Proto

jsem si vytkla za cíl zjistit, jak se hedge v jazyce uplatňují a jak na tento jev nahlížejí dnešní

kognitivní teorie.

V úvodu práce se budu zabývat pojmem hedge obecně a tím, jak je dosud probírán v

české lingvistice. Pak se zaměřím na dva typy hedgů; jeden, který je zodpovědný za fuzziness

(vágnost) propozičního obsahu výpovědi, paralelně s teorií relevance, a druhý, který se týká

fuzziness (vágnosti) ve vztahu mezi propozičním obsahem a mluvčím pomocí teorií

evidenciality.

1 „She is basically alive.“
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1. Hedgování

Hedge je anglický termín, jehož cizost je v češtině pociťována poměrně významně.

Navíc v českém jazyce hedge dosud nebyly tak významným předmětem zkoumání jako

v angličtině. Proto ustálený český ekvivalent neexistuje. Pro lepší orientaci a snazší čitelnost

budu používat anglický výraz hedge, jeho české odvozeniny (hedgování, hedgovat) a jejich

skloňované, resp. časované podoby. Nevýhodou tohoto termínu je grafická homonymie

nominativu singuláru a plurálu: nom. sg. hedge [hedž], nom. pl. hedge [hedže].

1.1 Stručná historie

Pojem hedge zavedl G. Lakoff na počátku sedmdesátých let na základě L. Zadehových

konceptů fuzzy2 množin a teorie prototypů E. Roschové. Lakoff představil hedge ze

sémantického hlediska ve vztahu ke kategorizaci, míře členství v kategorii, klasifikaci a

pravdivostní hodnotě výroků, které o členství v kategorii vypovídají. Hedge popisuje jako

„slova, jejichž úkolem je učinit význam mlhavějším nebo méně mlhavým3“, tj. jako „slova,

jejichž význam implicitně zahrnuje rozmazanost4“ (Lakoff 1973, 471). Hedge má schopnost

modifikovat hranice kategorie, což ovlivňuje pravdivostní hodnotu výpovědí o členství daného

předmětu v kategorii (ibid). Ve větě tučňák je něco jako pták, kde něco jako funguje jako

hedge a platnost tvrzení, jehož pravdivost může být bez hedge diskutabilní se stane jasně

pravdivá. Hedge na počátku začal jako primárně sémantický koncept. Později se rozšířil do

pragmatiky a začal být používán v různých oblastech lingvistiky a různých typech

lingvistického diskurzu. Lakoff ve svém iniciačním článku také naznačuje, že hedgování

pravděpodobně souvisí s performativy tím, že „hedge zřejmě interagují s podmínkami pro

zdařilé performativa5 (felicity conditions) a pravidly konverzace“6 (ibid 490).

B. Fraser zavedl pojem hedgovaná performativa (hedged performatives), který spočívá

ve spojení modálního nebo polomodálního slovesa se slovesem performativním. Takové

spojení ovlivňuje ilokuční akt7 v performativních větách tím, že ho udělá nepřímým, např.

2 Z angl. [příd. jm.] nejasný, rozmazaný, neostrý
3 „words whose job is to make things fuzzier or less fuzzy“
4 „words whose meaning implicitly involves fuzziness“
5 Podmínky pro zdařilé performativa (existence konvenční procedury, oprávněnost osob užit procedury, správnost
a úplnost provedení procedury, apod.) musí být splněny, aby byly performativní akty úspěšné (Austin 2000, 31).
6 „obviously hedges interact with felicity conditions for utterances and with rules of conversation“
7 Lokuční akt je jakékoli pronesení slov (on říkal, že...), ilokuční akt je lokuční akt s performativním významem
(on prohlásil, že...) a perlokuční akt je provedení akta (on mě přesvědčil, že...) (Austin 2000, 106-107).
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musím vám zakázat to říkat či můžu vám slíbit, že nikomu nic neřeknu (Fraser 1974, 5, 11). V

prvním příkladu je performativní sloveso zakázat zmírněno použitím muset, což zbavuje

mluvčího odpovědnosti za jakékoliv nepředvídatelné důsledky vyplývající z jeho zakazování

(ibid 7). Ve druhém příkladu naznačuje moci, že mluvčí může provést akt slibování, nikoliv

skutečný akt slíbeného, což je menší závazek (ibid 11).

Koncem sedmdesátých let P. Brown a S. Levinson upozornili na to, že hedgování se

aplikuje nejen na propoziční obsah a performativní výpověď, ale také na ilokuční sílu a

závazek mluvčího obecně. Hedge podle Brownové a Levinsona je výraz, který oslabuje sílu

řečového aktu, založeného na Griceových konverzačních maximách (maxima kvantity,

maxima kvality, maxima relevance, maxima způsobu)8 a strategiích zdvořilosti (např. upřímně

řečeno, abych byl upřímný, nerad to tak říkám, ale ... které předcházejí kritikám nebo před

špatným zprávám) (Grice 1975, 45-46, Brown a Levinson 1987, 171-172). Sociální interakce

je úspěšná, jestliže je pozitivní i negativní tvář9 všech účastníků chráněna a udržována, čehož

lze dosáhnout řadou prostředků včetně hedgů (Brown a Levinson 1987, 146). Navíc hedge

nemusí být verbální, ale i „prozodické“ nebo „kinetické,“ jako je zvednuté obočí, zamračení,

váhání, intonace nebo důraz, které naznačují postoj mluvčího k tomu, co říká (ibid 172).

Na počátku osmdesátých let E. Prince, J. Frader a C. Bosk rozdělili hedge do dvou

odlišných kategorií podle toho, co se stává nejasným. Jedna skupina hedgů je zodpovědná za

nejasnost propozičního obsahu výpovědi a ovlivňuje pravdivost podmínky předkládané

výpovědi, tzv. aproximátory (approximators), zatímco druhá skupina koreluje s rozmazaností

ve vztahu mezi propozičním obsahem a mluvčím, který slouží jako index závazku mluvčího k

pravdivosti vysloveného obsahu tzv. ochrany (shields) (Prince et al. 1982, 4). Aproximátory


[…]


kopii té učebnice). Prostřednictvím kontextu a spolupráce mluvčího a posluchače se vytváří

smysl výpovědi, který umožňuje úspěšnou komunikaci.

Další příklad je hedge prý, který je velmi rozšířená částice v českém mluveném

projevu a má alespoň tři významy. První význam prý naznačuje, že „jde o sdělení přejaté z

neurčitého pramene, zpravidla nezaručeného nebo podceňovaného“ např. už je prý zase zdráv

nebo slyšela jsem, že vy prý nechcete jít (Havránek, 2011). Druhý význam částice prý lze

používat k naznačení sdělení přímo přejaté[ho], ale reprodukovaného s pochybností, ironií

nebo s přehlížením“, např. máte prý jít domů nebo tvrdila mi, že prý o tom nic nevěděla (ibid).

Třetí význam prý „uvádí cizí přímou řeč“ např. ptali jsme se, nebude-li jim to vadit – prý ne

(ibid).

4.2 Hedge jako metafora

Ve vztahu k motivaci pro použití termínu hedge je třeba zmínit to, že hedge doslovně

v angličtině znamená živý plot nebo ochrana. Hedgování spočívá v rozmisťování „plotů“,

omezení, podle kterých se orientujeme. Jinými slovy hedgování je vkládání orientačních bodů

a při pohledu na to, kam jsou tyto body (omezení, vymezení, dělení) vkládány, můžeme zjistit

vztah mezi entitami v rámci rozsahu „plotu“.

Umísťování hedge do výpovědi ovlivňuje pravdivost ve výpovědi. Tento typ

hedgování zahrnuje modifikátory, které zařadí uvedenou entitu blíže k prototypu kategorie

nebo na její periferii, což v důsledku vytváří vágnost propozičního obsahu výpovědi. Když je
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hedge položen mezi mluvčího a jeho výpověď, vytváří bariéru, která oslabuje platnost tvrzení.

Zmírněním dopadu výpovědi hedge signalizuje nedostatek závazku mluvčího vůči pravdivosti

tvrzení jeho projevu a vytváří vágnosti ve vztahu mezi propozičním obsahem a mluvčím.

4.3 Stejné lemma, opačné významy

I když lemma či lexikální význam slova je stejný, jeho použitím jako hedge může být

dosaženo opačných sdělovacích výsledků. V případě patrný vs. patrně (např. je patrné, že byl

nemocný vs. patrně byl nemocný), patrný tvrzení zesiluje, zatímco patrně oslabuje. Stejné je to

i u dvojice zřejmý vs. zřejmě anebo zjevný vs. zjevně. To je kvůli tomu, že forma adjektiva

ukazuje něco, co je pro mluvčího jasné a zřejmé, zatímco forma příslovce ukazuje informace

jako něco, co se zdá být pravdivé, i když si tím mluvčí není jist. V prvním případě použití

přímého evidenciálu jako prostředku hedgování snížilo vágnost ve vztahu mezi propozičním

obsahem a mluvčím. Zatímco ve druhém případě se jedná o nepřímý evidenciál a použití

hedge, který souvisí se subjektivním dojmem, vytvořilo větší vágnost propozičního obsahu

výpovědi.

4.4 Hedgování uzualizované/konvencionalizované vs. tematizované

Hedgové prostředky mohou být uzualizované/konvencionalizované, např. je zřejmé,

že…, není úplně jasné, že..., očividně…, patrně…, atd. Hedgovací platnost, účinek těchto

hedgů je dán samotným výrazem hedge, tj. jeho hedgovací platnost není odvozena z obsahu

hedgovaného tvrzení. Tyto hedge se používají k obecnému nebo povšechnému prohlášení

odvozeného z konkrétních případů.

Další možnosti jsou prostředky neuzualizované/nekonvencionalizované, ve kterých

pozorování (En) souvisí s danou konkrétní komunikovanou událostí a kdy mluvčí, resp.

příslušný hedge, tematizuje nějakou složku, aspekt daného pozorování, tj. En (např. při

pečlivém vyšetření se zdá, že je úspěch dosažitelný). V jiném příkladu, jestli je výpočet

správný, všechno bude v pořádku, použití hypotetického jestli je tematizováno, takže má

účinek pravděpodobnosti.
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4.5 Závěr

V této práci jsem prezentovala hedge v kontextu teorie relevance a evidenciálnosti.

Činila jsem tak s cílem přispět k uchopení konceptu hedge a hedgováním, které je relevantní

pro studenty češtiny a bohemisty. I když studium hedgů a povědomí o nich nejsou, myslím,

v českém jazyce a bohemistické komunitě tolik rozšířená jako v případě angličtiny, je jejich

používání a ovlivňování výpovědi v českém mluveném i psaném projevu velmi frekventované.

Hedge jsou všestranné a nezbytné prostředky pro utváření výpovědi, resp. jazykového

projevu a jeho intepretace. Často úzce „spolupracují“ s mnoha různými z hlediska jazykovědy

relevantními koncepty, jako jsou kategorie, gramatické kategorie, vágnost, epistemická

modalita, pragmatické kompetence, komunikační strategie apod. Mohlo by se zdát, že hedge

jen oslabují argument nebo že jsou to prostředky k decepci posluchače. Obecně tomu ale tak

není. Snížením síly závazku nebo pravdivosti výpovědi může hedge přispět k naplnění

zamýšleného strategického komunikační cíle. V tomto smyslu jsou znalost hedgů a znalost

způsobu jejich užívání integrální součástí jazykové kompetence mluvčích.
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Seznam použitých zkratek

ang. anglicky

apod. a podobně

atd. a tak dále

cit. citováno

eds. editoři

et al. a kolektiv

hovor. hovorový

ibid. tamtéž

např. například

nespis. nespisovný

nom. nominativ

os. osoba

pl. plural

příd. jm. přídavné jméno

resp. respektive

sg. singular

tj. to je

tzv. takzvaný

vs. versus
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