### Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení autora Sujin M. Kim
Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE
Název bakalářské práce Lingvistické hedge v češtině a v angličtině
Oponent BP PaedDr. Ilona Starý Kořánová

#### Obligatorní hodnocení

vysoké průměrné malé neuspokojivé
Osobní zaujetí tématem X
Splnění cíle a zadání BP úplné z větší části částečné nedostatečné
X
Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X
Teoretické zpracování tématu výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X
Samostatnost a původnost zpracování BP vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X
Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X
Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X
Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X
Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X
Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

#### Fakultativní hodnocení

vysoká uspokojivá nižší žádná
Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP X
Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište **X**.

### **Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP:**

Řešitelka se ve své práci zabývá konceptem *hedgů* (nom. *hedge*), jejichž důkladné zkoumání především ve vztahu ke kategorizaci a míře členství v kategorii v češtině dosud nebylo provedeno. Nejprve stručně nastiňuje vývoj konceptu v zahraniční lingvistice od 70. let minulého století k dnešku a pak se věnuje analogii či nepřímému užití tohoto konceptu v pracích českých lingvistů: z hlediska vágnosti, z hlediska jistotní modalit, dále jako jako pojistkové věty a ve vztahu k negativní zdvořilosti. V další analýze dělí *hedge* do dvou skupin: na propoziční (umožňující vyjádřit míru členství v kategorii) a relační (implikující míru nejistoty). V rámci propozičních *hedgů* zdůrazňuje význam teorie relevance (Grice, Sperber, Wilsonová), neboť *hedge* funguje jako prostředek, který posluchače navádí k pochopení intence, úmyslu mluvčího, a dále se věnuje *hedgům* s významem zúžení a rozšíření. Uvnitř relačních *hedgů* pak zkoumá míru evidenciálnosti a její podoby. V závěrech své bakalářské práce si řešitelka všímá homonymie *hedgů*, dále jejich metaforické funkce, protikladných významů jednoho lemmatu (čili *hedge*) a v samém závěru *hedgování* uzualizovaného versus tematizovaného.

Jednoznačně pozitivně je třeba hodnotit strukturu obsahu práce, která svědčí o systematickém zvládnutí tématu a odpovídající hierarchii jednotlivých podtémat. Dalším významným plusem bakalářské práce Sujin Kim je rozsah odborné literatury, ze které autorka čerpala. Její zasvěcené a k podstatě problému orientované formulace svědčí o tom, že literaturu, kterou na konci své práce uvádí, skutečně studovala. Navíc valnou část citovaných pasáží musela sama do češtiny překládat.

Několik konkrétních poznámek se týká věcné či formální stránky práce. Především by bylo třeba sjednotit přechylování či nepřechylování příjmení autorky Eleanor Rosch/Roschové, (s. 8, 19, 20 a 39). V této souvislosti doporučuji spíše přechýlenou formu (Roschová), a to především z důvodu genderového zjednoznačnění. Podobně je tomu i u jména Deirdre Wilsonové, které autorka nepřechyluje nikde a na jednom místě s ním v textu zachází jako se jménem mužským (*Podle Sperbera a Wilsona*, s. 20).

Co se týče překladů citací jednotlivých autorů z angličtiny, jsou podle mého názoru velmi zdařilé. Jedinou poznámku mám k výrazu *chicken*, přeloženém jako kuře. S ohledem na skutečnost, že citovaní autoři porovnávají dospělé zástupce jednotlivých zvířecích druhů (*červenka, tučňák, netopýr, kráva*, s.19), by se více hodil český název *slepice*, protože *kuře* označuje nedospělého jedince.

Jazyková úroveň bakalářské práce Sujin Kim je velmi dobrá. S ohledem na skutečnost, že čeština není nijak blízký jazyk s autorčinou mateřštinou, můžeme říci, že dosahuje dokonce výborné úrovně. Na jednom místě jsem zaznamenala překlep *vyházet* místo *vycházet* (s.16) a několik chyb v interpunkci, nejčasněji oddělení konce vedlejší věty vložené do věty hlavní, *např. Ve větě tučňák je něco jako pták, kde něco jako funguje jako hedge a platnost tvrzení, jehož pravdivost může být bez hedge diskutabilní se stane jasně pravdivá.* (s.8). Jinak co se týče volby jednotlivých výrazů a pojmenování, nemám žádné výhrady.

Otázky k diskusi:

1. Ve své práci uvádíte, že *Pro někoho, kdo studuje cizí jazyk, je hedge jeden z nejzajímavějších a nezbytných prostředků nutných pro pochopení jazyka*. Uveďte, co vás k tomuto poznání přivádí, a doložte své tvrzení příklady.
2. Jakým způsobem a směrem byste chtěla své studium *hedgů* dále rozvíjet (věřme, že k tomu budete mít příležitost).

Závěrem můžeme konstatovat, že požadavky kladené na bakalářskou práci byly splněny a lze ji tudíž předložit k obhajobě.

Klasifikace: výborně

V Praze dne 30.5. 2018

PaedDr. Ilona Starý Kořánová